« Subito sagittabunt eum, et non timebunt : fir-

averunt sibi sermonem nequam. » Subito sagittaverunt eum, et quidem subito. Cum enim Pilatus videret, « quem vultis vobis de duobus dimitti, Barabam an Jesum, qui dicitur Christus? » respondit Judæi dicentes, « Barabam. » Cumque ille diceret: « Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? » Illi subito sine consilio, sine ratione, sine criminatione, sine iudicio, et legis sententia, et sententia, quasi phrenetici et insani clamaverunt, dicentes, « Crucifigatur (Matth. xxvii). Hoc est igitur quod ait, subito sagittabant eum, quia non solo sagittaverunt; sed sicut modo diximus, subito sagittaverunt eum. » Et non timebant. » Miratur Propheta, non tantum quia hoc fecerunt, verum etiam quia facere non timuerunt. Eius quidem est peccare cum audacia, quam timore. Et mirum valde, quod isti non timebant, qui talem tantumque hominem morti condemnatum, quem immaculatum, sanctum et justum dubitabant. Quem illis ipsis diebus viderant Lamiam jam quatrimum a morte resurrexisse. Qui, videntibus, cæcos illuminavit, leprosos curavit, paralyticos curavit, dæmonia fugavit, et alia multa et stupenda inter eos operatus, quæ sicut ipse nemo alius fecit. Quomodo ergo timebant; quia firmaverunt sibi verbum magnum. » Multa viderat Propheta de Christi passione, et Judæorum impia machinatione, quæ ipsi quoque evangelistæ non narrant. Ostendit enim in his, quæ quia Judæi hoc verbum malum inter se firmanter et juraverant, quod Dominum et Salvatorem nostrum sine ulla retractatione interfecissent. Et ideo fortasse non timebant, quia si vicissim hoc perficere hortabantur, unde et simul considerant.

Disputaverunt ut absconderent laqueos: dixerunt: Quis videbit eos? » Disputaverunt, inquit, et se diutius tractaverunt quod eum dolo et falsis assertionibus convincere possent. Conjurati omnibus modis prevalere nitentur contra quem in causa causam se habere sciebant. Quid enim nisi si erant omnes illæ deceptiones, quas contra Salvatorem nostrum in abscondito machinabantur? Quod quidem tam sapienter, tam callide et astute se arbitrabantur, ut nemo præter se cognoscere intelligere posset. Et hoc est quod sequitur: » Quis videbit eos? » Et ego e contra dico: » ibi erat tam insipiens qui eos non cognosceret, non videret quod omnia quæcumque faciebant se fraudulenterque agebant? »

Scrutati sunt iniquitatem, et defecerunt scrutantes scrutinio. » Scrutati, inquit, sunt, multum in hoc laboraverunt, ut aliquam iniquitatem inire potuissent quæ deceptioni et accusationi esse videretur. Et scrutantes defecerunt, quia tale in illo suo scrutinio invenire potuerunt.

6) Locus ita se habet in Vulgata: « Cuncta tenentur in sapientia. Dixi: Sapiens efficiar, et lon-  
garecessit a me. »

A Sic enim dicit evangelista, quia cum multi falsi testes accessissent adversus eum, novissime venerunt duo falsi testes, dicentes: Hic dixit: Possum destruere hoc templum manufactum, et in triduo excitabo aliud non manufactum (Matth. xxvi, 61). « Et non erat, inquit, conveniens testimonium illorum; » et sic quidem deficiebant omnes scrutantes scrutinio. Prævaluerunt tamen, et fallendo, mentiendo, decipiendo, damnando, Crucifige clamando, tandem ad mortem et ad crucem eum traxerunt. Et hoc est quod dicitur: Accedet, inquit, « homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. » Accedit, inquit, homo ad crucem, et optime diximus: accedet homo, quia, cum simul Deus esset et homo, solus tamen homo crucifixus est. Accessit igitur homo, sed non qualiscunque homo, sed cor altum, sublime et profundum, omnisque sapientiæ et scientiæ plenum, de quo Apostolus ait, quia in ipso requiescit omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9). Hic est ille flos de quo Isaias ait; quia « in ipso requiescet spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi, 2). » — Et exaltabitur Deus. » Hoc est enim quod ipse Dominus ait: « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet Filius hominis (Joan. iii, 14). » Quod Judæi intelligentes, dixerunt: « Quis est iste Filius hominis? nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum. Quomodo ergo tu dicis quia oportet exaltari Filium hominis? » (Joan. xii, 34.) Exaltatus est igitur in cruce Dominus, ut, sicut ipse ait, omnia traheret ad seipsum. Quidam codices habent: « Accessit homo ad cor altum, » per quod intelligimus quia post Christi passionem liber apertus est qui septem sigillis signatus erat (Apoc. v, 3). Accessit homo ad cor altum, id est ad majorem et spiritualem intelligentiam. Et Deus exaltatus est in cordibus illorum, qui ad cor accedere meruerunt. In illorum corde exaltatur Deus qui altitudinem et magnificentiam bene et catholice intelligentes, eum sicut dignum magnificent et exaltant. Exaltatur autem et aliter Deus, quia tanto sublimius mentis nostræ intuitum fugit, quanto de eo subtilius cogitamus, et interioribus oculis eum videre desideramus. Unde et in Canticis canticorum Ecclesiæ dicitur: « Averte oculos tuos, quia ipsi me avolare facerant (Cant. vi, 4). » Et Salomon dicit: « Tentavi sapientiam (616), et ipsa longius recedet a me (Eccle. vii, 24). » Moysesque cum Dei faciem et majestatem videre optaret, dictum est: « Non videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii, 20). »

« Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum, » et pro nihilo habuerunt. » Sagittæ parvulorum, quia levi impetu feriunt, aut nullas, aut parvissimas plagas facere possunt (617). Talia autem com-

(617) Cassiodorus, qui per totum hunc psalmum de passione Christi Domini a Propheta prænuntiata disseruit, ut S. Bruno, hæc de inanibus Judæorum

putantur a Domino omnia illa verba et insidiæ Judæorum, quia quantum ipse voluit et ipse permisit, tantum et non amplius adversus eum potuerunt. Pro nihilo igitur inutiliter et sine causa tales sagittas Judæi habuerunt, quibus contra Dei voluntatem nihil facere valuerunt; sed potius semetipsos suis sagittis vulnerarunt. Et hoc est quod ait: « Contra eos » linguæ ipsorum. »

« Conturbati sunt omnes, qui videbant eos, et » timuit omnis homo. » Isti sunt de 429 quibus in Evangelio dicitur quia « Omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant ea quæ fiebant, percutientes pectora sua revertentur (Luc. xxiii, 48). » Inter quos et centurio glorificabat Deum, dicens: « Vere justus erat homo iste (Ibid., 47). » — « Stabant autem iusti et noti ejus a longe, et mulieres quæ secutæ erant eum a Galilæa hæc videntes (ibid., 49). » — « Omnes igitur conturbati sunt, » videntes eos tam crudeliter et impie agere. « Et timuit omnis homo; » et qui non timuit et de tanta crudelitate non doluit, diabolus fuit, et non homo. Et hæc quidem de Salvatoris nostri passione dicta sint. Hic autem quid apostoli demum fecerint audiamus.

« Annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt. » Hoc est enim quod in Evangelio dicitur: quia « profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis (Marc. xvi, 20). » Ipsi, inquit, annuntiaverunt opera Dei et mirabilia ejus, quæ per seipsum et fideles suos operatus est. Et omnes populi, tribus et linguæ ea audientes facta ejus intellexerunt, et a sua infidelitate ad fidem conversi in Christum Dominum crediderunt.

« Lætabitur justus in Domino et sperabit in eo, » et gloriabuntur omnes recti corde. » Amodo ergo lætabitur justus in Domino, qui prius in mundi hujus voluntatibus et voluptatibus lætatur. Et sperabit in eo, qui antea sperabat in incerto divitiarum. « Et laudabuntur omnes recti corde. » Sicut omnes recti corde laudandi sunt; ita subdoli et fallaces reprobandi. Rectum cor ille habet qui a veritate et rectitudine non recedit; sicut e contra

conatibus perdendi Christum habet: « Parvulorum sagittæ inania tela sunt, qui ludendi studio fragiles cannas in sagittarum consuetudinem jacere consueverunt. Sic Judæorum voto inefficaci malignitate ævissima non intulerunt flendam mortem, sed potius gloriosissimam passionem, talesque plagas dederunt quibus mors ipsa moreretur, et promissa mundi sospitas velociter impleretur. »

(618) In paucis differt hic titulus, ut legitur in Psalterio a cardinali Thomasio exposito. Ita est: « In finem psalmus David: Canticum Jeremiæ et Ezechielis, populo transmirationis, cum inciperent exire. » Ven. Bedæ illustrationem in hunc titulum subjiciam: « Quia principia tituli jam nota sunt, sequentia paucis exponemus verbis. Transmigrato in Chaldæam populo Israel, prophætæ memorati prædixerunt eos post septuaginta annos ad patriam redituros, eversamque ab hostibus Jerusalem meliori statu reparaturos. Non ergo Jeremias et Ezechiel psalmum fecerunt: sed quorum tempore juxta

illi pravum cer habent, qui illum sequuntur, de quo scriptum est: « Quia ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit. »

#### PSALMUS. LXIV.

(618) IN FINEM, PSALMUS DAVID. CANTICUM JEREMIÆ ET EZECHIEL DE VERBO PEREGRINATIONIS QUANDO INCIPIEBANT PROFICISCI (IV Reg. xxiv, 14).

Hunc psalmum scripsit David de Babylonis captivitate, et dicit hunc esse canticum Jeremiæ et Ezechiel, quoniam et ipsi de eadem captivitate scripserunt, et in ea fuerunt. Quod autem David propheta vit et scripsit, hoc Jeremias simul cum Ezechiele, sustinuit et vidit. Isti enim duo prophætæ simul cum aliis in captivitatem ducti sunt, eosque consolabantur, et æquo animo esse admonebant, et dicebant, post annos septuaginta duos in patriam eos redituros esse, et interim civitatem restaurandam, et templum reædificandum, et hymnos et psalmos ibi canendos esse prædicabant. Hoc autem faciunt quotidie episcopi et sacerdotes in Ecclesia, qui per duos illos prophetas significantur, et post annos septuaginta, omnes sanctos, qui in hujusmodi captivitate tenentur, ad patriam cœlestis Jerusalem redituros esse confirmant. Quid enim per annos septuaginta, nisi totam hanc vitam præsentem intelligamus? Septies namque decem, vel decies septem, septuaginta faciunt; quoniam et in decem omnes numeri, et id septem omnes dies continentur.

« Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur » votum in Jerusalem. » Uterque populus loquitur de captivitate liberatus: alter Babyloniorum, alter dæmoniorum. Quanto tempore (quasi dicat populus ille) in captivitate fui, non potui te laudare, quia et dura captivitate comprimebar, neque conveniens mihi videbatur ut cantarem canticum Domini in terra aliena. Nuncautem quia liberati sumus, multum decet ut laudes tuas et hymnos tuos cantemus, et clarissime resonemus tibi in Sion, et vota nostra, quæ tibi vivimus in captivitate, nunc reversi, reddamus tibi in Jerusalem. Hoc ipsum dicere possunt illi quoque

historiam congruit, eorum nomine prætitulatur, quod ab Esdra factum plures auctores asseverant; dicentes eum Psalmis omnibus titulos indicasse; eosque eatenus in compositos, et pro auctoritate ac temporis diversitate dispersos, in volumen unum collegisse. Spiritualiter autem populus, qui Babyloniam deserens, post captivitatem, ad Jerusalem festinabat, illos respicit qui post peccata priora mundi hujus confusione damnata, ad Ecclesiam Christi venire contendunt, quibus auctoritate Patrum totus iste psalmus aptandus est. » Aliter pridem concinnavit hunc titulum Cassiodorus animadvertens quod Jeremias et Ezechiel ante reditum Judæorum in Jerusalem obierant. Eum ergo ita disponit: « In finem, psalmus David, canticum de populo transmirationis, per prophetiam Jeremiæ et Ezechiel, cum inciperent proficisci. » Sic recte intelligitur, ut verba magis ad populum, quam ad Jeremiam et Ezechiel pertinere videantur.

re poenitentiam **430** sunt liberati, et sacra-  
 Ecclesie reconciliati.

Exaudi orationem meam, ad te omnis caro ve-

» Exaudi, inquit, orationem meam, ut totus

is, et purificatus veniam ad te, qui ex hoc mul-

dis me maculatum esse confiteor, et cognosco,

quanto tempore inter homines iniquos, et inter

peccata conversatus sum. Scio enim et cer-

m quia omnis caro ad te veniet. Hoc est enim

per prophetam Dominus ait: « Vivo ego, dicit

us, quia mihi curvabitur omne genu et con-

cur omnis lingua (*Isa. XLV, 23*). » Unde et

plus ait: « Omnes enim sive boni, sive mali

erba ante tribunal Christi (*Rom. XIV, 10*). »

Verba iniquorum prævaluerunt super nos, et

metatibus nostris tu propitiaberis. » Ideo enim

indiget purificatione multaue misericordia.

Verba iniquorum prævaluerunt super eum, et

averunt eum. Sed bonam spem habe, quia

us miseribitur ejus.

status quem elegisti et assumpsisti (619), inha-

bit in atriis tuis. » — « Multi sunt vocati, pauci

lecti (*Joan. XIV, 2*). » Sed beatus ille, quem

us sua pietate elegit, et de tanta hominum

udine sibi assumpsit: iste enim perire non

t, sed absque ulla dubitatione bona sibi præ-

ata percipiet. Et iste quidem habitabit in ta-

culis ejus, et de quibus ipse Dominus ait: « In

Patris mei mansiones multe sunt (*Joan. XIV, 2*). »

lebimur in bonis domus tuæ, sanctum est

plum tuum, mirabile in æquitate. » Prius, in-

quam veniam ad illa tabernacula tua, ad

tinam aliquando pervenire valeamus! replebi-

dic in bonis domus tuæ, per quam S. Ecclesia

catur. Sed quis enumerare valeat quæ et

a bona sunt in Ecclesia Dei, quibus quotidie

satiantur et implentur? Hic habemus omnes

utriusque Testamenti: hic habemus, et mul-

os, quos SS. Patres ediderunt nobis: hic ha-

Christi corporis et sanguinis divitias et deli-

nearrabiles. Hæc sunt igitur illa bona de

s hic dicit: « Replebimur in bonis domus

de qua videlicet domo subditur: « Sanctum

mplum tuum, mirabile in æquitate. » Non se-

inquit, illa superna tabernacula sancta sunt,

s utique nulla alia tabernacula comparari pos-

Sed etiam hoc templum Dei, quod in terris est

um et venerabile est. « Et mirabile in æqui-

Vides, quia de æquitate laudatur Ecclesia; sed

sunt illi, ad quos laus ista pervenire videtur.

um de ea dicitur, quia « non habet maculam

rugam (*Ephes. V, 27*), » quod quidem si ad

rsitatem referatur, stare non potest.

Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium

um terræ, et in mari longe. » Exaudi, inquit, nos

)) De humanitate a Verbo Dei assumpta inter-  
nar hunc psalmi locum S. Augustinus, Enarrat.  
al.

)) « Præparatos mentes, apostolos per allego-

A Deus salutaris noster, cujus sanguine salvati et re-  
dempti sumus, in quo sperant, et per quem se ab  
omni malo liberari confidunt omnes fines terræ, per  
quos tota universalis et catholica Ecclesia signifi-  
catur. Per eos vero, qui sunt in mari longe Scotos  
et Britannos, et alias maris insulas intelligere pos-  
sumus.

« Præparans montes in virtute tua, accinctus po-  
» tentia, qui conturbas fundum maris, sonum autem  
» fluctuum ejus quis sustinebit? » Tu, inquit, exaudi  
nos, qui præparas montes in virtute tua, per quos  
apostolos et doctores intelligimus, qui sapientiæ  
sermone et religione omnibus aliis sublimiores  
sunt (620). Hos autem præparavit Dominus ad pun-  
gendum et ad prædicandum, ad hæreticos convin-  
cendum et totum populum gubernandum et regen-  
dum. Est autem Dominus accinctus potentia, et  
tanta talique potentia, ut nemo sibi resistere valeat.  
Unde et alibi dicitur: « Accingere gladio tuo super  
femur tuum (*Psal. XLIV, 4*). » De talibus autem gli-  
diis scriptum est: « Et gladii ancipites in manibus  
eorum (*Psal. CXLIX, 6*). » Unde et Apostolus ait:  
« Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior  
omni gladio ancipiti (*Hebr. IV, 12*): » Ille igitur est  
accinctus potentia, qui tali gladio armatus est. Con-  
turbat quoque Dominus fundum maris, sicut ipse  
per Isaiam dicit: « Ego Dominus qui conturbo mare,  
et intumescunt fluctus ejus (*Isa. LI, 15*). » Quid per  
mare nisi mundus iste significatur? De quo alibi di-  
citur: « Hoc mare magnum et spatiosum, illic re-  
ptilia, quorum non est numerus (*Psal. CIII, 25*). »  
Audiamus ergo quomodo hoc mare conturbatur a  
Domino: « Veni, inquit, ignem mittere in terram;  
et quid volo, nisi ut accendatur? » (*Luc. XII, 49*.)  
« Non veni pacem mittere, sed gladium (*Matth. X,  
34*). » — « Ex hoc erunt quinque in domo una, duo in  
tres, et tres dividuntur in duos (*Luc. XII, 52*). » Sic  
igitur conturbat Dominus fundum maris quando  
bonos separat a malis, et alios contra alios insur-  
gere facit: dum alii justitiam impugnant, et alii us-  
que ad mortem pro justitia pugnant. « Sonitum flu-  
ctuum ejus quis sustinebit? » Habet hoc mare et  
bonos et malos fluctus. Boni fluctus boni homi-  
nes sunt, mali autem fluctus mali homines. Clamant  
isti et illi, et tantum sonum multoties reddunt, ut  
se vicissim sustinere non valeant, nec isti, nec illi.  
Nam neque boni audire volunt fatuitates malorum,  
neque mali sustinere et recipere volunt salutiferas  
voces bonorum. **430** Fit autem multoties, ut illi  
qui sanctorum voces audire dedignantur, visis si-  
gnis et miraculis, convertantur. Unde et subditur:

« Turbabuntur gentes, et timebunt omnes qui  
» habitant fines terræ a signis tuis. » Videntes enim  
signa quæ sancti apostoli faciebant, iidem ipsi qui  
prius eorum prædicationem deriserunt, mox contur-

riam decenter accepimus, qui ad verbum prædica-  
tionis electi sunt, fortitudinem habentes fidei et  
altitudinem sanctitatis, humiles conversatione, sed  
merito celsiores. » CASSIODORUS.

bati et in admirationem conversi, Christum timere incipiebant; in cuius nomine tam mira et stupenda fieri videbant.

« Exitus matutini, et vespere delectabis. » Bonus exitus, in quo Dominus delectatur. Et alius quidem fuit exitus Israel de Ægypto, et domus Jacob de populo barbaro. Delectatur itaque Dominus exitus illorum qui exeunt et fugiunt de costu malorum. Matutinus est ille exitus qui cito vel in primæva ætate fit: vespere autem qui sero vel ultima ætate fit. Omnes tamen recipit Deus, et primis et novissimis denarium tribuit. Recordare illius Evangelii, in quo paterfamilias conducit operarios in vineam suam (*Matth. xx, 1*). »

« Visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. » Miratur Propheta de tam subita omnium gentium conversione, et de tanto populo undique ad Ecclesiam confluente. Atque in hoc non immerito terram a Deo visitatam esse dicit. Unde est etiam illud: « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ (*Luc. i, 68*). » Inebriavit autem Deus terram ab ubertate domus suæ, et torrente voluptatis suæ potavit eam, per quod nimirum S. Spiritus gratias intelligimus, quibus Ecclesia inebriata omnibus linguis loquitur, et omnes Scripturas exponit, et terrenorum omnium oblita a stultis hominibus, non ebria tantum, sed etiam insana esse putatur. Bona ebrietas quæ sic homines convertere potest. Sed quid est: « Multiplicasti locupletare eam », nisi multipliciter locupletasti eam? Multipliciter quidem; quia sapientia et scientia, fortitudine et pietate, virtutibus et honestate, gloria et honore, et omnibus bonis quæ a viro justo desiderari possunt.

« Flumen Dei repletum est aqua; parasti cibum illorum, quia ita est præparatio ejus. » Quid mirum, inquit, si terra inebriata est, quæ tanto flumine irrigatur? Hoc est illud flumen de quo alibi dicitur: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (*Psal. xlv, 4*). » Et hoc quidem flumen repletum est aqua, quia septem sunt gratiæ Spiritus sancti, de hoc uno flumine procedentes, quibus omnes habitantes in terra reficiuntur et satiantur. Unde et subditur: « Parasti cibum illorum, quia ita est præparatio ejus. » Hæc aqua, et cibus, et fota refectio est. Et hunc præparavit Dominus cibum sanctorum suorum, quia sine hoc cibo ad tantum laborem tolerandum præparari non possent.

« Rivos ejus inebrians, multiplicans generationes ejus, in stillicidiis suis lætabitur, dum exoritur (621). » Habet et hæc aqua suos rivos per quos assidue currit et fluit. Isti autem sunt episcopi et sacerdotes qui omnibus aliis necessaria subministrant, et ad quos, quasi ad rivos, sua vascula deferentes, alii plus, alii minus, pro sensus capacitate, inde suscipiunt. Dicatur ergo: Tu, Domine,

(621) Textus Vulgatæ: « Rivos ejus inebria, multiplica genimina ejus in stillicidiis suis lætabitur germinans. » Alter apud Clarium: « Sulcos

parasti hanc aquam cibum illorum, rivos ejus inebrians, et multiplicans generationes ejus, quod utique non fecisses, nisi ejus rivos inebriasses, et ejus generationes multiplicasses. Si enim in ravis non inveniretur, ubi hæc aqua quæretur? Sed quia rivi ebrii sunt, quicumque eam quærent, paratam inveniunt. Multiplicat autem Dominus hujus aquæ generationes, quia multi et innumerabiles sunt, qui quotidie ex ea renascuntur, nullus enim in Ecclesia est qui inter ejus generationes non computetur. Et divites, et pauperes, et quicumque in Ecclesia sunt, omnes ejus filii sunt. « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (*Joan. iiii, 5*). » Aqua igitur est quæ foris, et aqua quæ intus homines lavat: sed altera videri potest, altera vero videri non potest. « In stillicidiis suis lætabitur, dum exoritur. » Statim, inquit, ut hæc aqua a flumine suboritur et derivatur, in stillicidiis suis lætatur. Eos quos rivos superius dixerat, nunc stillicidia vocat. Quamvis per stillicidia illi qui ravis inferiores et minoris meriti sunt convenienter intelligi possunt. Quicumque igitur ille est in quem defluit aqua Spiritus sancti, statim in ipso exortu spiritali lætitia lætificatur.

« Benedicens coronæ anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. » Et hoc quidem superioribus jungitur, et tale est ac si diceret: Tu quidem rivos ejus inebrians, et generationes multiplicans, et coronam benedicens, facis ea quæ superius dicta sunt. Annus autem benignitatis Dei ex eo tempore cœpit, ex quo Salvator noster in hunc mundum venit. De quo anno ipse Dominus ait: « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem, cæcis visum, et annum acceptabilem Domino (*Luc. iv, 18*). » De quo et Apostolus dicit: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*I Cor. vi, 2*). » Totus autem hic annus coronatus est, quia quotidie fideles contra vitia et malignos spiritus præliantur, vincunt et coronantur. « Nemo autem, dicit Apostolus, coronabitur, nisi legitime certaverit (*I Tim. ii, 5*). » Omnes autem anni usque ad hunc annum sub maledictione fuerunt; sed iste annus, et coronæ hujus anni Christi benedictionem suscipere meruit. Notandum tamen quod non annum, sed anni coronam Dominus hic benedicere dicitur, per hoc solos pugnatore et victores hanc benedictionem habere intelligamus. « Et campi tui replebuntur ubertate. » Campi Dei, singulæ Ecclesiæ sunt utriusque Testamenti fecunditate, et sancti Spiritus ubertate omniumque virtutum abundantia repletæ. Sterilis erat omnis terra quæ in primo homine maledicta fuerat; sed in Salvatore nostro benedictionem simul et fecunditatem accepit.

« Pinguescent fines deserti, ex exultatione colles ejus inebrians, comprimis glebas ejus, stillicidiis liquifacis eam et germini ejus benedicis. »

gentur. » Per fines deserti illos intelligimus  
iamvis deserto propinqui sint, in deserto tamen  
unt; quoniam et si inter alios conversantur,  
tamen non imitantur. Isti autem pinguescent,  
licet pinguedine de qua in alio psalmo dicitur:  
t adipe et pinguedine repleatur anima mea  
LXII, 6). » Et illi quidem fines, qui sic pingues  
omnis boni operis fructificatione uberes sunt.  
rsultatione colles accingentur, » per quos om-  
os intelligere debemus, quos religione, virtute  
ctitate excellentiores in Ecclesia esse videmus]  
em accincti sunt exsultatione, quia optimos gla-  
rabent, quibus suos jugulant inimicos. Beati  
libus gladiis sunt accincti, taliterque ad præ-  
m parati.

aduti sunt arietes ovium (622), et convalles  
adabunt frumento; etenim hynnnum dicent. »  
r hoc in loco illos arietes excludere, qui ste-  
unt, et ovibus ad filiorum progeniem utiles non  
illi igitur arietes, illi totius gregis doctores, et  
pes gloria et honore, veste nuptiali et stola im-  
litalis induti sunt, qui verbo prædicationis in-  
t, multosque filios Domino generant.

convalles abundabunt frumento. » Quid enim  
nvalles, nisi humiles, mites, simplices, man-  
et totam fidelium multitudinem intelligamus?  
liunde, id est ab Ecclesiæ cultoribus, episcopis  
et et sacerdotibus, verbi Dei sementem susci-  
s, frumentum boni operis, laudis et jubilatio-  
undanter Domino reddunt. Unde et subditur:  
nim clamabunt, et hynnnum dicent. » Hoc est  
rumentum quod convalles Domino reddunt, et  
fructus laborum confitentium nomini ejus.  
nim est in quo Deus amplius delectetur, quam  
ificio laudis et jubilationis.

## PSALMUS LXV.

EM : PSALMUS DAVID. CANTICUM RESURRECTIONIS.  
illa resurrectione loquitur de qua Apostolus

« Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum  
querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens  
III, 1). » Qui vult resurgere, ut prius mo-  
neesse est. Unde et Apostolus ait : « Mor-  
mundo (Rom. VII, 10). » Ipse autem seip-  
surrexisset, ait : « Vivo ego, jam non ego, vivit  
a me Christus (Galat. II, 20). » Et alibi : « In-  
3, inquit, tu quod seminas non vivificatur, nisi  
moriatur (I Cor. XV, 36). » Bene igitur resur-  
ri vivus moritur, et Deo vivit, quales isti sunt  
hoc psalmo jubulant et psallunt.

« Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite no-  
i ejus, date gloriam laudi ejus. » Ecclesia lo-  
, et hortatur omnem terram ad laudem Dei et ju-  
nem. Jubilatio ineffabile gaudium est quod de  
Dei in mente habetur. Psalmum dicere est in

) « Subaudiendum, exsultatione. Qua enim  
atione colles accingentur, hac inducuntur  
ovium. » August.

) « Hic jam sacramenta illorum operum festi-  
endere; quia in eorum præfiguratione veraci-  
st lætatus est populus Christianus. Nam quod

A psalterio cantare. In psalterio vero ille cantat, qui  
decem cordas sonat et tangit, id est, decem legis  
mandata custodit : « Jubilate, inquit, Deo, omnis  
terra; » ipse sit gaudium vestrum, et vita vestra :  
« Psalmum dicite nomini ejus, » ut quæcunque fa-  
citis, in ejus nomine faciatis. Date gloriam nomini  
ejus, ut jubilatio vestra, et cantatio vestra gloriosa  
et laudabilis fiat. Deum laudare quilibet potest, sed  
laudi gloriam dare perfectorum est, qui ea quæ can-  
tant opere compleant. Et, tales quidem bene psalmos  
dicunt, et bene in psalterio cantant, dulcemque et  
bene convenientem omnium chordarum sonitum red-  
dunt.

« Dicite Deo : Quam terribilia sunt opera tua : in  
» multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici  
B » tui. » Hoc est enim quod Apostolus ait : « Nun-  
quid dicit figmentum ei, qui se finxit, cur me fecisti  
sic? An non habet potestatem figulus luti aliud fa-  
cere vas in honorem, et aliud in contumeliam? »  
(Rom. IX, 20.) « O altitudo divitiarum sapientiæ  
et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia  
ejus, et investigabiles viæ ejus! » (Rom. XI, 33.) Hoc  
nobis sufficiat, admiremur opera et judicia Dei,  
non ea discutiamus quæ supra nos sunt nostram-  
que scientiam excedunt. « In multitudine virtutis  
tuæ mentientur tibi inimici tui. » Hoc autem tale  
ac si diceret : Propter multitudinem virtutis et for-  
titudinis tuæ, non dimittent, quin tibi mentiantur  
inimici tui.

C « Omnis terra adoret te, et psallat tibi, psalmum  
» dicat nomini tuo, Altissime. » Dignum est ut om-  
nis creatura eum adoret a quo facta est. « Scrip-  
tum est enim : Dominum Deum tuum adorabis, et illi  
soli servies (Matth. IV, 9). » Quid sit autem psallere,  
et psalmum dicere, superius diximus.

« Venite, et videte opera Domini, quam terribilis  
» in consiliis supra filios hominum. » Venite, inquit,  
et videte opera Domini, quæ inferius in hoc psalmo  
continentur, et considerate quam terribilis et quam  
metuendus est in consiliis et voluntatibus suis, de  
omnibus quæ agit supra filios hominum. Et quia ea  
comprehendere non valemus, sint tantum nobis in  
admiratione et gratiarum actione.

« Qui convertit mare in aridam, et flumina pede  
D » pertransibunt, ibi lætabimur in idipsum (623). »  
Per mare mundum, per aridam vero Ecclesiam in-  
telligamus. Illud procellis et tempestatibus erigitur;  
hæc firma semper et stabilis manet. Convertit autem  
mare in aridam, quando gentiles et idololatræ ad Ec-  
clesiam transeunt et Christianorum fidem suscipiunt.  
Per flumina vero, quia aquæ multæ, populi multi,  
diversæ hujus mundi gentes et nationes significan-  
tur. Quæ autem flumina pede transire possumus, ea  
ingredi non timemus. Quando igitur sancti prædica-

gens Judæa per maria transivit, [sequens Christi ba-  
ptisma nuntiabat. Quod flumina sine altitudinis peri-  
culo siccis pedibus transmeavit, mundi hujus signi-  
ficabat fluentia secure transire, et ad penitenti-  
æ tutissima pervenire, » etc. Cassiod.

tores, episcopi et sacerdotes secure et sine timore in populis prædicant, tunc dicere possumus quia per flumina pede transeunt. « Ibi lætabimur in idipsum. » Ubi prius erat timor, ibi lætitia nuntiatur. Ibi ergo, id est in populis qui per flumina significantur, lætantur modo sancti in idipsum, id est simul et communiter omnes. Omnium communia lætitia est, quia una fides omnium est, nullus nulli contradicit, sed omnes pariter Christum laudant et benedicunt. De quo subditur.

« Quia dominatur in virtute sua in æternum; oculi » ejus super gentes respiciunt: qui in ira provocant, » non exaltentur in semetipsis. » Solus Deus propria virtute dominatur, quia omnipotens est et nullius eget auxilio. Unde et alibi dicitur: « Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egēs (Psal. xv, 2). » Dominatur autem in æternum, quia « regni ejus non erit finis (Luc. i, 34). » « Oculi ejus super gentes respiciunt, » ut eas custodiat, et ab omnium inimicorum defendat insidiis. De Judæis autem quid dicit? « Qui in ira provocant, non exaltantur in semetipsis. » Hæc est illa domus exasperans, pro qua Propheta orare prohibetur. Videant igitur isti furibundi provocatores et prævaricatores, ut non exaltentur in semetipsis, id est in virtute et fortitudine sua, quia sublata est illis omnis fortitudo eorum et gloria. Vidimus itaque quia Judæi abjiciuntur, et gentes eliguntur, ut adimpleatur quod scriptum est: « Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam dilectam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam (Rom. ix, 25); » et quibus dictum fuerat, « non populus meus vos, » illi vocantur filii Dei vivi. Et hoc est quod superius dixerat: « Venite, et videte opera Domini, quam terribilis in consiliis super filios hominum. »

« Benedicite, gentes, Deum nostrum, et obaudite » vocem laudis ejus. » Vos, inquit, gentes, quæ a Domino electæ et in hæreditatem vocatæ estis, « benedicite Dominum Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus. » Sic enim in alia translatione habetur. Quid est autem auditam facite vocem laudis ejus, nisi ea prædicare, et annuntiare ea quæ pertinent ad gloriam ejus? Quod autem hic dicitur: « obaudite vocem laudis ejus, » sic videtur esse dictum, ac si dixisset: Quando laus ejus annuntiatur, vos e contra ad audiendum et obediendum estote parati. Unde obedire, quasi obaudire dicitur.

« Qui posuit animam meam ad vitam, et non dedit commoveri pedes meos (624). » Ecclesia una est, et ipsa pro omnibus loquitur. Vivunt igitur omnium fidelium animæ, si Ecclesiæ anima vitam habet. Pedes quoque omnium fidelium firmi stant, si Ecclesiæ pedes non moventur. Pedes autem ejus sunt fides, constantia, et bona intentio.

« Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti (624) » Ipse (Dominus) posuit animam in vitam, ipse regit pedes, ne mutant, ne moveantur et dentur in motum; ipse nos facit vivere, ipse perseverare us-

» nasti, sicut igne examinatur argentum. » Et in hac quidem examinatione quales isti pedes fuerint, satis probatum est; nisi enim firmi fuissent, in tanto discrimine stare non potuissent. In igne igitur quasi argentum examinati sunt sancti, per quem videlicet ignem omnia tormentorum genera significantur.

« Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra. » Hoc facere dicitur Dominus, quod cum prohibere possit, fieri permittit. Unde, et quotidie dicimus: « Et ne nos inducas in tentationem (Matth. vi, 13): » non quod ipse inducat, sed quia induci non prohibet. Laqueus iniquorum, omnis illorum fraudulenta deceptio et violentia est quibus viros justos capiunt et tenent suæque subjiciunt potestati. Imposuit autem tribulationes super dorsa illorum, quia et verberibus eos et multis modis affligi permittit. Unde et Apostolus de seipso dicit: « Ter virgis cæsus sum, et a Judæis quinquies quadragenas una minus accepi (II Cor. ii, 25). » Super capita vero eorum homines imposuit, vel spiculatores ad decollandum, vel qui quolibet alio modo eorum capitum haberent potestatem.

« Transivimus per ignem et aquam, et induxisti » nos in refrigerium. » Omnia, sicut diximus, tormentorum genera per ignem et aquam significantur. Sed inducti sunt in refrigerium, quia statim ut eorum animæ, quæ de corpore exibant, in supernæ beatitudinis gloriam introducebantur.

« Introibo in domum tuam, in holocaustis; reddam » tibi vota, quæ distinxerunt labia mea. » Holocausta, inquit, offeram, atque per ipsa in domum tuam introibo. Holocaustum autem *totum incensum* interpretatur. Ille igitur offert holocaustum qui seipsum totum Domino immolat paratus per omnia ejus facere voluntatem.

« Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia » mea. » Quæcunque, inquit, in corde meo facere disposui de tuo servitio, omnia reddam, et nihil prætermittam.

« Hæc locutum est os meum in tribulatione mea. » Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et » arietibus offeram tibi boves cum hircis. » Solent homines in angustiis et tribulationibus positi et plura et majora vota vovere. Hæc, inquit, vota tibi persolvam, quæ locutus est os meum. Os interioris hominis, illud os est quod tibi soli loquitur, et a te solo sub silentio auditur. Holocausta medullata, inquit, holocausta plena, integra, læta et pingua, et in nullo diminuta offeram tibi. Talis est illa hostia de qua Apostolus ait: « Obsecro vos per misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. xii, 1). » Offeritur autem holocaustum cum incenso in odorem suavitatis, ut Domino pla-

que in finem, ut in æternum vivamus. » August. Enarr. in hunc psalm.

nostra dedit et quem virgo Maria genuit, ipse miseretur nobis et benedicat nos, ut eundem ipsum cognoscere valeamus, qui vita nostra est et salutare nostrum. Hunc enim soli Christiani cognoscunt, et quantæ bonitatis et misericordiæ sit, soli Christiani intelligunt. Est autem Christus via Patris, quia per ipsum venit ad Patrem. Unde ipse ait : « Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. XIV, 6). » Est autem, et salutare, quia per ipsum ubique gentium salutem operatur. Hoc est enim salutare de quo alibi dicitur : « Notum fecit Dominus salutare suum (Psal. xcvi, 2). » Et Jacob patriarcha : « Salutare, inquit, tuum expectabo, Domine (Gen. xlix, 18). » De quo modo hic dicitur : « In omnibus gentibus cognoscatur, et manifestetur nomen tuum (627\*). » Sed quare dicitur « in terra, » nisi quia in terra et in carne cognitus est, qui in suæ divinitatis potentia videri non poterat? Et Judæi quidem eum videntes non cognoverunt, quia solam terram viderunt.

« Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi » populi omnes. » Quia, inquit, in omnibus populis et in cunctis gentibus apostolica prædicatione et miraculorum admiratione salutare tuum, Domine, manifestatum est; amodo confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes, quem soli Judæi usque nunc confiteri et laudare solebant; siquidem « notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus (Psal. lxxv, 2). » Nunc autem illis solis a laude et confessione cessantibus, omnes gentes et omnes populi te confitentur.

« Lætentur et exsultent gentes, quoniam judicas » populos in æquitate, et gentes in terra dirigis. » Lætentur, inquit, et exsultent gentes, quia bonum judicem habent, qui non quærit occasiones, ut eas damnet et perdat (hoc enim judex illorum humani generis inimicus facere solebat), sed potius hoc quærit ut eis misereatur et ut ea dirigat in via veritatis.

« Confiteantur tibi populi, Deus, confitentur tibi » populi omnes. » Pauci sunt, inquit, quos amisisti, et innumerabiles sunt quos filii tui sanguine acquisisti et redemisti. Pauci sunt Judæi ad omnium gentium comparationem; multi sunt qui ubique se præparant ad laudes tuas et ad gratiarum actionem, Taceant igitur Judæi, quia et pauci et indigni sunt qui laudes tibi dicere debeant, et » confiteantur tibi » populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes (628). »

(Reliqua psalmi hujus desunt tum in editione cum in mss.)

#### PSALMUS LXVIII.

IN FINEM PSALMUS CANTICI DAVID.

In hoc psalmo cantat ipse propheta David; sed quoniam de Christo et de Ecclesia loquitur, ideo « in finem » præposuit.

(627\*) Cod. Ghis, *Salutare tuum.*

(628) Vide quanta proferat S. August. Enarrat in hunc psalmum.

(629) « Jam factum est, exsurrexit Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula : et

« Exsurgat Deus, et dissipentur inimici eius » fugiant a facie ejus qui oderunt eum. » Ex inquit, Deus in ajutorium fidelibus suis, et et Christus a mortuis, quem Judæi stulti e quasi eum retinere valeant, clausum in se custodiunt (629). Et dissipentur inimici ejus quos Judæos et malignos spiritus intelligimus sunt de quibus alibi dicitur : « Dissipati sunt compuncti (Psal. xxxiv, 16). » — « Et fugiant ejus, qui oderunt eum. » Quis dubitat magis spiritus tunc fugisse (si tamen fugere potest) quando Christus Dominus ad inferos descendit sanctorum animas, quæ ibi captivæ detinere eripuit? Fugiunt Judæi usque hodie a facie quia a sua malitia excæcati, neque videre neque cognoscere volunt. Sed hæc in judicio manifestentur, quando a facie ejus cum dedecore emittentur in ignem æternum.

« Sicut deficit fumus, deficient : sicut fluit » a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Deficit fumus, dum a terra exaltatur et altius vatur; sic Judæi et omnes superbi in sua tione deficient et pereunt. « Sicut fluit cera ignis, » etc. Sic pereant, ut semper ardeant, ipsius illi æterno et inextinguibili igni nutrim præbeant.

« Et justii epulentur, et exsultent in conspectu » Dei, et delectentur in lælitiâ. » Epulentur, inquit, justii nunc quidem in azymis sinceritatis et veritatis; postea vero deliciis ineffabilis satietatis et leticiæ. Ipsa contemplatio divinæ majestatis, et ratio illis est inestimabilis, et lælitiâ inenarrabilis.

« Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus » facite ei, qui ascendit super occasum, Domine » nomen est ei. » Cantare ad vocem, psalmum dicere ad operationem spectat. Et cantare ad gloriam et psalmum dicere debemus ut ea quæ canuntur opere compleamus. Hoc enim est psalmum dicere nomini ejus, quia Dominus nomen est ei. Qui Dominum, et se servum esse intelligit, et ea diligens et reverentia ei servit, qua bonum servum Domino servire oportet, iste bene cantat, et psallit et bene ejus nomini psalmum dicit, quod eum dicit, sicut bonus servus suo domino debet. Iter vero illi faciunt, qui ad se veniendi sibi parant, secundum quod scriptum est : « Via Domini, rectas facite semitas Dei nostri (Psal. li, 2). » Si habes humilitatem, viam præparat per quam ad te veniat. Si habes patientiam et caritatem, et hæc viæ sunt per quas ambulare debent. Quot virtutes habes et quot opera bonorum, tot vias quibus ad te veniat Dominus præparasti. Et ipse quidem est qui ascendit super occasum, quia mortem ipsam moriendo calcavit, de qua superavit. Ascendit autem etiam in hoc superius, ubi dispersi sunt inimici ejus per omnes gentes, et in eo ipso loco, ubi inimicitias exercuerunt, inde per cuncta dispersi, etc. August. Enarrat hunc psalmum.

sum, quia unde cecidisse putabantur, inde excelsus A et maximus triumphator apparuit.

« Gaudete in conspectu ejus. » Vos, inquit, qui et cantatis et in conspectu ejus adstatis gaudete et exsultate, quia digna vos vestri servitii retributio exspectat. « Quoniam oculi ejus super justos, et » aures ejus ad sancto. » De aliis autem quid dicis? « Turbabuntur a facie ejus; » qui enim modo ei non cantant, non psallunt, non obediunt et ejus nomen non cognoscunt, illi quidem turbabuntur a facie ejus, quia in judicio tollentur et in ignem mittentur ut non videant gloriam ejus. Sed vis audire cujus ejus? « Patris orphanorum et ju- » dicis viduarum. » Isti illi orphani, quorum pater aliquando diabolus fuit: isti sunt illæ viduæ, quæ aliquando turpi matrimonio conjunctæ fuerunt; modo autem quia maritus mortuus est et invitæ ab eis separatus, Salvatoris nostri tutelam et defensionem se habere gaudent. Sicut enim boni gaudebunt in conspectu ejus, ita et mali turbabuntur ante faciem ejus, qui pater orphanorum et iudex viduarum est.

« Deus in loco sancto suo, Deus, qui inhabitare » facit unanimes in domo (630). » Hic, inquit, est ille Deus qui unanimes in una domo habitare facit, id est in loco sancto. Per quem videlicet locum sancta Ecclesia significatur. Isti sunt de quibus in Actibus apostolorum scribitur: quia « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, et nemo dicebat aliquid 436 esse suum, sed erant illis omnia communia (Act. iv, 32). » Tales sunt usque C hodie, qui in locis religiosis et regularibus habitant, de quibus non immerito dicitur: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum! » (Psal. cxxxi, 1.)

« Qui educit vinctos in fortitudine, similiter et » eos qui in ira provocant, qui habitant in sepul- » cris. » Per hos autem patriarchas, et prophetas omnesque sanctorum animas, quæ captivæ in inferno tenebantur, intelligere possumus (631). De quibus alibi dicitur: « Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum dirupit (Psal. cvi, 14). » Hos autem in eorum fortitudine Dominus eduxerit, quid attinet dicere, cum tantum pro eis educendis et liberandis laborem susceperit? Quæ D enim alia causa fuit, quod in mundum venit, quod carnem assumpsit, quod crucis passionem sustinere voluit, nisi ut omne genus humanum de diaboli laqueis et vinculis liberaret? « Similiter et eos qui in ira provocant, qui habitant in sepulcris. » Non

(638) Secundum aliam lectionem: « Qui habitare facis unius moris in domo, » Augustinus ait: « Quis est locus iste? Ipse Deus eum sibi facit. Deus enim habitare facit unius moris in domo: hic est locus sanctus ejus. » Cassiodorus etiam legit, « qui habitare facit unanimes in domo. »

(631) Eadem de triumphante Christo per mortem suam expressit clarius apostolus Paulus ad Coloss. ii, 15. *Exspoliatis*, ait, *principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.*

(632) Non pigeat audire Augustinum. « Pluviam

fuit potentius illas animas de inferno eripere, quam istas, quæ in hoc mundo sunt, de sepulcris, in quibus mortuæ jacent, resuscitare. Et illæ quidem subito et in una hora liberatæ sunt; istæ autem quotidie liberantur et resuscitantur. Sepulcra dicuntur peccatores, foris dealbata, intus fetore et putredine plena. Sed qui sunt illi qui in ira provocant, nisi illi qui quotidie peccant et ad penitentiam redire contemnunt? Isti autem « secundum duritiam cordis sui, sicut Apostolus ait, thesaurizant sibi iram in die iræ (Rom. ii, 5); » quibus si hoc modo de vita exierint, nunquam eis amplius placabitur Deus.

« Deus dum egredieris coram populo tuo, » sum » pertransieris in deserto, terra mota est. » Hæc autem non secundum litteram de monte Sina, sed spiritualiter de sancta Ecclesia intelligenda sunt. Quando enim SS. apostoli per totum mundum ad prædicandum missi sunt, tunc quidem coram populo suo Dominus egrediebatur, et per terras invias et desertas transgrediebatur. Et tunc nimirum terra mota est, quia infinita omnium gentium multitudo ad fidem conversa est. In hoc deserto clamabat beatus Joannes Baptista, quando dicebat: « Ego vox clamantis in deserto (Joan. i, 32). »

« Etenim cæli distillaverunt a facie Dei, a facie » Dei Israel. » Cæli apostoli sunt, de quibus dicitur: » Cæli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 1). » Isti autem distillaverunt a facie Dei, quia illa pluvia et illa doctrina, quam prædicabant et effundebant, non illorum sed Dei erat. Unde et Dominus ait: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris qui loquitur in vobis (Matth. x, 20). » Distillaverunt igitur a facie Dei. Sed cujus Dei? « A facie Dei Israel. » Unus est igitur Deus utriusque Testamenti, et una doctrina est, quam et Moyses et apostoli prædicaverunt. In hoc autem Manichæi reprobantur qui alium Deum Veteris Testamenti, et alium Novi dicebant. Similiter autem et mons Sina distillavit a facie Dei; non solum enim cæli, id est apostoli, verum etiam tota Ecclesia, quæ per montem Sina significatur, hanc eandem pluviam effundit et hanc eandem doctrinam annuntiat. In monte Sina data est lex, et in monte Sion Evangelium datum est. « Ego, inquit Dominus, constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus prædicans præceptum Domini (Psal. ii, 6). »

« Pluviam voluntariam segregabis Deus hæreditati » tuæ, etenim infirmata est, tu vero perfecisti » eam (632). » Non, inquit, coeli, non Ecclesia, sed

*voluntariam segregans Deus hæreditati suæ: quia non fecit ulli genti, et judicia sua non manifestavit eis. Segregavit itaque pluviam hanc voluntariam Deus hæreditati suæ, quod legem dedit. Et infirmata est vel ipsa lex, vel ipsa hæreditas. Lex infirmata sic accipi potest, eo quod non impleteretur, non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos facit, minando poenam, non adjuvando per gratiam, etc. Tu vero perfecisti eam, quia plenitudo legis est charitas; et charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non per nosipos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis. »*

tu Deus fecisti omnia hæc, segregans pluviam voluntariam tuæ hæreditati. Non est hæc pluvia coacta, sed voluntaria, quia et sponte datur et sponte suscipitur. Hanc autem quia Judæi suscipere noluerunt, segregavit Dominus hæreditati suæ. Unde et de illa vinea, quæ in amaritudinem conversa est, a Domino dicitur. « Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbrem (*Isa. v, 6*). » Et alibi: « Pluam super unam civitatem, et super alteram non pluam (*Amos, iv, 7*). » — « (633) Hæc pluvia segregata est hæreditati Dei, quæ eam integraret, fecundaret et sanaret. Etenim infirmata est, sed statim ut hanc pluviam suscepit, sanata est; et hoc est quod dicit: « tu vero perfecisti eam: » qui igitur infirmus est, perfectus non est. Sanatus itaque continuo perfectus est. »

« Animalia tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine tua pauperi, Deus. » Animalia Dei omnes fideles intelliguntur, cujuscunque sexus, cujuscunque ætatis, ordinis et conditionis. Multa et diversa sunt hæc animalia, quæ in hac Domini hæreditate nutriuntur et manent. Hæc autem significata sunt in arca Noe, quæ omnia animalia munda et immunda suscepit. Sed qui sunt isti pauperes quos in dulcedine sua Dominus paravit. Isti sunt de quibus in Evangelio ait: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (*Matth. v, 4*). » De quibus et Apostolus dicit: « Sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (*II Cor. vi, 10*). » Hos autem præparavit Dominus in dulcedine sua, quando ait: « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est (*Luc. vi, 36*): » — « Nolite judicare, et non judicabimini, nolite condemnare, et non condemnabimini. (*Matth. vii, 1*). » Ad suam dulcedinem eos informavit, ut omnes diligerent et sanarent, et ad beatitudinem invitarent. Pauper Dominus pauperes discipulos elegit, quia « cum omnium dives esset pro nobis pauper factus est (*II Cor. viii, 7*). »

« Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » Dominus, inquit, dabit verbum pauperibus suis evangelizantibus virtute multa. Sic enim ipse in Evangelio ait: « Ponite in cordibus vestris, non præmeditari qualiter respondeatis; ego enim dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (*Luc. xxi, 15*). » Quodd igitur hic « verbum, » ibi « os et sapientia » dicuntur. Evangelizabant autem apostoli virtute multa, sicut scriptum est: « Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis (*Marc. xvi, 20*). » Et in Actibus apostolorum dicitur: « Virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, et gratia magna erat in omnibus illis (*Act. iv, 33*). » Si autem legamus virtutem multam, sicut quidam codices

A habent; hoc erit intelligere, qui prædicabant Christum, Dei virtutem et Dei sapientiam. Potest autem per conversionem sic intelligi. Dominus dabit virtutem multam evangelizantibus et prædicantibus verbum.

« Rex virtutum dilecti (634) et speciei domus » dividere spolia. » Supplendæ sunt Scripturæ, nisi ad intelligendum aliquid deest. Rex virtutum Deus Pater est qui, volens apostolos dividere spolia dilecti filii sui, et domus speciei, occulta inspiratione eis præcepit ut inter medios cleros dormirent et quiescerent. Et hoc quidem secundum litteram hæc verba significant. Nunc autem significationem videamus. Per virtutes hoc in loco non solum virtutes, sed et angelos quoque, archangelos, principatus, B et potestates et ceteros ordines intelligere debemus, quia nullus ordo sine virtute esse potest. Spolia dilecti et domus speciei idem significat. Significat autem omnes Ecclesias per totum mundum constitutas, quæ tamen unius, et universalis et catholicæ Ecclesiæ membra sunt. Et hæc quidem sunt spolia dilecti, illius videlicet de quo Dominus ait: « Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui: ipsum audite (*Matth. xvii, 5*). » Hæc autem sunt illa spolia, de quibus per prophetam dicitur: « Sicut exsultant victores capta præda quando dividunt spolia (*Isa. ix, 3*). » De quibus spoliis ipse quoque Salvator noster ait: « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet; si autem fortior illo supervenerit (635), vincit eum, universa arma ejus auferet in quibus confidebat et spolia ejus distribuet (*Luc. xi, 21*). » Hæc autem spolia, et has domos speciei et pulchritudinis tunc Dominus divisit, quando per singulas provincias, per singulas gentes et nationes apostolos ad prædicandum ire disposuit. De quibus dicitur: « Quia in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii, 4*). »

« Si dormiatis inter medios cleros pennæ columbæ » deargentatæ (636). » Et hæc quidem oratio imperfecta est, nisi ei aliquid addatur. Si dormiatis, inquit, inter medios cleros, eritis pennæ columbæ deargentatæ. Et posteriora dorsi ejus sequentur vos in specie auri. His autem sic positis, facilis est D intelligentia. Per duos cleros, duo Testamenta, sive activa et contemplativa vita significantur. Clerus autem *sors* vel *hæreditas* interpretatur. Dormiant igitur inter duos cleros sancti apostoli, ibi dormiant omnes Ecclesiæ doctores, ibi dormiant episcopi et sacerdotes, ibi quiescant, ibi delectentur, ibi die ac nocte meditentur, sicut de viro justo in primo psalmo dicitur: quia « in lege ejus meditabitur die, ac nocte (*Psal. i, 2*); » sic dormire delectabile est; qui ita quiescit, non est otiosus. Dormiant itaque inter duos cleros, hinc Novum, inde Vetus habeant

(633) Additio ex cod. Ghis.

(634) « Pater ergo est rex virtutum filii. Dilectus enim, quando non ponitur quis dilectus, per antonomasiam Filius unicus intelligitur. » AUGUST.

(635) Cod. Ghis., *superveniens vicerit*.

(636) Vide Augustinum, quam copiosus est in hac interpretatione, de qua certe Bruno suam hausisse videtur expositionem.

Testamentum, inde suscipiant quod aliis prædicent; A inde cibum sumant quo alios nutriant. Non sit eorum prædicatio nova et peregrina, sed firma sit et auctoritate plena. Audiant Apostolum dicentem: « Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci (*Hebr.* XIII, 9). » Si autem hoc fecerint, erunt pennæ columbæ deargentatæ, quibus elevatæ, levi ac celeri, facillique cursu ad cœlestia transvolabunt. Hæc est illa columba, de qua in Canticis canticorum Dominus dicit: « Una est columba mea, perfecta mea, immaculata mea (*Cantic.* VI, 8). » Tota sancta Ecclesia columba vocatur, quia simplex et innocens est. Unde in Evangelio Dominus ait: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (*Matth.* X, 10). » Sed quare deargentatæ dicitur? nisi quia ejus eloquia vera sunt, et pura, et quasi argentum igne examinata, et nulla erroris falsitate corrupta? Talia sunt ejus eloquia, quia talia sunt eloquia Domini, sicut scriptum est: « Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum terræ, probatum septulum (*Psal.* XI, 7). » — « Et » posteriora dorsi ejus in pallore auri. » Si non haberet **438** ista columba anteriora, non haberet posteriora. Sed quia anteriora habet, posteriora quoque habere necesse est. Caput Ecclesiæ Christus est; primi vero, post caput, apostoli sunt, episcopi et sacerdotes; isti præcedunt, isti in tota Ecclesia principes a Domino constituti sunt, omnes vero alii istos sequuntur et imitantur. Et isti quidem C sunt illi posteriores qui eos sequuntur in specie auri. Sed quare in specie auri? Nisi quia omnes splendidi, omnes mundi et puri, omnes baptizati et super nivem dealbati, omnes spiritualis sapientiæ luce fulgentes, et in vestitu deaurato Domino placentes. Sequitur:

« Dum discernit cœlestis reges super eam (637), » nive dealbabuntur in Selmon. » Tunc, inquit, rex virtutum, rex cœlestis præcepit apostolis Ecclesiæque doctoribus, ut dormirent inter medios clericos, quando eos super Ecclesiam reges constituit et ordinavit; « nive dealbabuntur in Selmon » omnes isti reges, et quicumque eos imitati fuerint, nive dealbabuntur in Selmon. Selmon *umbra* interpretatur; significat autem illam cœlestem Jerusalem, ad quam quicumque pervenerit, in umbra et refrigerio erit. Hanc autem umbram desiderabat qui dicebat: « Sub umbra alarum tuarum protege me a facie impiorum, qui me afflixerunt (*Psal.* XVI, 8). » Et nive quidem dealbabuntur sancti in Selmon, quia ibi suscipient vestes candidas, vestes splendidas et nuptiales, et tales vestes ibi omnes habebunt, quales Dominus tribus discipulis manifestavit, quando se coram eis in monte transfiguravit. Sic enim scriptum est: « Apparuit facies ejus splendida sicut

sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix (*Matth.* XVII, 2). » Et quasi aliquis interrogaret Prophetam, quid diceret esse Selmon? Respondit:

« Montes Dei, montes uberes (638). » Selmon iste, de quo interrogas, « mons coagulatus, mons pinguis » est. » Vere montes Dei, et montes uberes, quia et solus Deus ibi regnat, et tanta bonorum omnium est ibi ubertas, quantam neque cogitare, neque dicere lingua sufficiat; sicut Apostolus ait: « Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (*I Cor.* II, 6). » Est autem mons ille coagulatus, quia nemo ibi indiget lacte, nullus ibi habet imperfectam scientiam quæ in lacte significatur. Unde et quibusdam Apostolus ait: « Facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo (*Hebr.* V, 12). » Omnis enim qui lactis est particeps, expertus est sermonis justitiæ, parvulus enim est. Ibi vero perfecti sunt omnes, et non lacte, sed solido cibo utuntur omnes, quoniam non per speculum et ænigmate, sed facie ad faciem omnia vident omnes. Pinguis quoque est ille mons, imo pinguisissimus, quia totus in Spiritu sancti oleo natat, et nemo ibi est qui omnes Spiritu sancti gratias non habeat.

« Utquid suspicamini montes uberes (639)? Mons » in quo beneplacitum est Deo habitare, in eo enim » Dominus habitabit usque in finem. » Huc usque de illo monte cœlesti locutus est. Nunc autem de aliis montibus dicere incipit, de Christo videlicet et de Joanne Baptista. Sicut enim in Evangelio legitur: « Omnes putabant Joannem esse Christum; erat enim lucerna lucens et ardens, sed non erat ipse lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine (*Joan.* V, 33). » Cum enim venissent ad eum sacerdotes et levitæ, et interrogarent eum, si ipse esset Christus respondit: « Non sum ego Christus (*Joan.* I, 21): » — « fortior me ille est, cujus ego non sum dignus solvere corrigiam calceamenti (*Marc.* I, 7). » Magnus igitur mons, et valde uber et plenus erat beatus Joannes, sed major et altior erat ille cui ipse testimonium perhibebat. Utquid, inquit, suspicatis montes uberes? Quare Joannem admiramini? Quare Christum esse putatis? Contra eos loquitur, eosque redarguit, qui ad Joannem veniebant et Christum eum esse putabant. Unde et subditus: An putatis quod Joannes sit ille mons in quo beneplacitum est Deo habitare? Magnus quidem mons Joannes, cui ipse Dominus testimonium perhibet, dicens: « Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (*Matth.* XI, 11). » Sed altioris dignitatis est ille in quo beneplacitum est Deo habitare. Ipsum Joannem interrogate, et ipse dicet vobis quanta sit differentia inter se et illum. Sed dicat ipse Christus quomodo beneplacitum sit

*pinguis.*

(639) Id. cod. *suspicitis*; ita lectio Vatic. quæ etiam habet *montem uberem*. S. Brunonis contextus hic cum Vulgata concordat; Cassiodorius habet, *ut quid suscepisti montes uberes?*

(637) Lectio Brunonis est juxta Vulgatam; differt autem Cassiodorius, qui habet *super terram*; convenit tamen in expositione.

(638) Lectio Vatic., *montem Dei montem uberem*; ita Cassiodorius. Vulgata habet *mons Dei, mons*

Deo habitare in eo. « Ego, inquit, sum in Patre, et A Pater in me est, qui videt me, videt et Patrem. Et ego et Pater unum sumus (Joan. xiv, 9). » Hoc neque Joannes, neque ullus alius dicere potest. Habitat enim Deus in Joanne, sed ut in alio: habitat Pater in Filio. ut idem in eodem. Quamvis enim alius sit Pater, et alius Filius, non est tamen aliud Pater, et aliud Filius. « Etenim Dominus habitabit in eo usque in finem. » Quid est usque in finem, nisi penitus et ex toto? Sic enim dicitur et illud: » Patientia pauperum non peribit in finem (Psal. ix, 19). » Habitat igitur Pater in Filio usque in finem, et quia neque Pater, neque Filius habebit, finem, ideo neque ista habitatio habebit finem. Semper igitur in Filio Pater, et semper in Patre Filius, et in utroque Spiritus sanctus.

« Currus Dei decem millium multiplex, millia lætantium. » Ecce, dicit aliquis, audivimus de Christo quis sit et quomodo Pater habitet in eo; de aliis autem quid dicit? quid sunt? et quomodo Deus est in eis? Currus, inquit, Dei sunt, et sicut in curru suo sedet in eis, quando vult ascendit, quando vult descendit, quando vult currere facit, et quando vult quiescere facit. Sed non quæras de numero, quia infinitus est, et quia decem millium multiplex est, et quia infinita millia lætantium sunt in hoc curru. Tantum significat decem millia, quantum si dixisset infinita millia, quoniam omnis numerus in eo numero continetur. Sic enim et in Apocalypsi dicitur de sanctis quia habebunt tribulationem diebus decem (Apoc. ii, 10), quod tale est ac si dixisset diebus omnibus. In hoc quoque manifestum est eum finitum numerum pro infinito posuisse, quia cum prius dixisset « decem millia, » postea simpliciter et indeterminate posuit « millia. » Sunt igitur currus isti infiniti, et omnes lætantes et in Domino gloriantes.

« Dominus in illis in Sina in Sancto. » Et hoc quidem ad ipsius gloriam spectat, quod cum currus isti innumerabiles sint, omnesque per se divisi, simul tamen et in singulis et in omnibus Dominus est. Et hoc ideo, quia ubique est, quod sibi proprium esse videtur. Dominus, inquit, est in illis, sed in Sina, hoc est, per Sina in illis. Sed quid est in Sina, nisi in sancto, id est per sanctum? Sina enim *mandatum* interpretatur. De mandato vero dicit Apostolus: « Scimus quia lex quidem sancta est, et *mandatum sanctum, et justum, et bonum* (Rom. vii, 12). » In nullo igitur alio habitat Deus, nisi in